11СПОЛ1II1ТЕЛБ11ЫЙ КОМИТЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
F ЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНЗЭЛ0

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мснзслниск №

КАРАР

ж .

О создании учебно-консультационных пунктов
по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения
населения в области гражданской обороны» и распоряжения Кабинета
Министров Республики Татарстан от 21.05.2019 № 1126-р, исполнительный
комитет |У1ензелинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и

защите от чрезвычайных ситуаций (далее -  ГОЧС) на базе:
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный дворец

культуры» города Мензелинска Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан (далее -  МБУК РДК г. Мензелинска Мензелинского
муниципгрльного района РТ);

Муниципального бюджетного учреждения «Многопрофильный
молодёжйый центр «Веста» Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан, с закреплением за ними зоны обслуживания населения
города Мензелинска;

ИрКеняшского сельского дома культуры МБУК РДК г. Мензелинска
Мензелинского муниципального района РТ с закреплением за ним зоны
обслуживания населения Иркеняшского и Атряклинского сельских поселений;

Кбноваловского сельского дома культуры МБУК РДК г. Мензелинска
Мензелинского муниципального района РТ с закреплением за ним зоны
обслуживания населения Коноваловского и Юртовского сельских поселений;

Курембетьевского сельского дома культуры МБУК РДК г. Мензелинска
Мензелинского муниципального района РТ с закреплением за ним зоны
обслуживания населения Кузембетьевского, Верхнетакерменского и Наратлы-
К ичуского сельских поселений;

Кадряковского сельского дома культуры МБУК РДК г. Мензелинска
Мензелинского муниципального района РТ с закреплением за ним зоны

тания населения Кадряковского и Юшадинского сельских поселений;обслужу!

Николаевского сельского дома культуры МБУК РДК г. Мензелинска
Мензелинского муниципального района РТ с закреплением за ним зоны
обслуживания населения Николаевского и Новомазинского сельских
поселений;

Оароматвеевского сельского дома культуры МБУК РДК г. Мензелинска
Мензелинского муниципального района РТ с закреплением за ним зоны
обслуживания населения Староматвеевского, Аюского и Бикбуловского
сельских поселений;

имени Воровского сельского дома культуры МБУК РДК г. Мензелинска
Мензелинского муниципального района РТ с закреплением за ним зоны
обслуживания населения имени Воровского, Старомазинского и
Новомекькенского сельских поселений;

Подгорно-Байларского сельского дома культуры МБУК РДК
.Мензелинска Мензелинского муниципального района РТ с закреплением за

ны обслуживания населения Подгорно-Байларского и Урусовского
г
ним 3 0

сельских поселении.
2.

согласи
4.

основе
инструй

5

Назначить начальниками учебно-консультационных пунктов по ГОЧС
руководителей организаций и учреждений, на базе которых они создаются.

. Утвердить:
структуру и состав учебно-консультационных пунктов по ГОЧС,

созданных на территории Мензелинского муниципального района согласно
приложению № 1;

обязанности начальника учебно-консультационного пункта по ГОЧС
о приложению №2.
Состав учебно-консультационных пунктов сформировать на нештатной
в составе начальника учебно-консультационного пункта и 1-2

торов.
Начальникам учебно-консультационных пунктов по ГОЧС, в 2-х

месячный срок после официального опубликования Постановления,
разработать:

план работы учебно-консультационного пункта по ГОЧС по обучению
неработающего населения на 2020 год (в последующем до 01 декабря
ежегодно);

распорядок дня работы учебно-консультационного пункта по ГОЧС и
вывесить его;

график дежурства по учебно-консультационному пункту по ГОЧС (по
полугодиям);

журнал учёта проведенных консультаций;
здявку на приобретение плакатов, учебной литературы, пособий,

брошюр и памяток.
6. МКУ «Отдел образования» исполнительного комитета Мензелинского

м униципального района обеспечить закрепление преподавателей Основ
безопасности жизнедеятельности образовательных организаций района за
учебно-консультационными пунктами по ГОЧС для организации их работы в
соответствии с приложением №1;

7. Рекомендовать руководителям исполнительных комитетов городского
и сельских поселений Мензелинского муниципального района оказать

содействие руководителям организаций в оснащении создаваемых учебно
консультационных пунктов по ГОЧС, указанных в п.1 настоящего
постановления, учебно-материальной базой.

8. Руководителю Муниципального казённого учреждения «Управление
граждаьсской защиты Мензелинского муниципального района» оказать
начальникам учебно-консультационных пунктов по ГОЧС, указанных в п.1
настоящего постановления, методическую и практическую помощь в создании
и организации их функционирования.

9. Финансирование мероприятий по созданию учебно-консультационных
пунктов по ГОЧС осуществлять за счет средств бюджета Мензелинского
муниципального района в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя исполнительного комитета Мензелинского
муниципального района

Зам.руководителя

осам.

А.Г. Гатина

Приложение№1
к постановлению Исполнительного
комитета Мензелинского
муниципального района
Республики Татарстан
от /77 -

Структура и состав учебно-консультационных пунктов по ГОЧС,
созданных на территории Мензелинского муниципального района

№
п/п

Наименование организации, на базе которой
создан учебно-консультационный пункт по

ГОЧС (далее -  УКП по ГОЧС)

Адрес размещения
УКП по ГОЧС

Руководитель
УКП по ГОЧС

Инструкторы УКП по ГОЧС

1 Муниципального бюджетного учреждения
культуры «Районный дворец культуры»
города Мензелинска Мензелинского
муниципального района Республики
Татарстан (далее -  МБУК РДК г.
Мензелинска Мензелинского
муниципального района РТ)

РТ, 423700,
г.Мензелинск,

ул.Ленина, д.69

директор МБУК РДК
г.Мензелинска Мензелинского

муниципального района РТ

преподаватель ОБЖ МБОУ
«Средняя общеобразовательная

школа №1» г.Мензелинска
заместитель УКП по ГОЧС —
помощник директора МБУК

РДК г.Мензелинска
Мензелинского

муниципального района РТ

преподаватель ОБЖ МБОУ
«Гимназия» г.Мензелинска

2 Муниципальное бюджетное учреждение
«Многопрофильный молодёжный центр
«Веста» Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан (далее -  МБУ
ММЦ «Веста»)

РТ, 423700
г.Мензелинск,

ул.Строителей, д.20

директор МБУ ММЦ «Веста» преподаватель ОБЖ МБОУ
«Средняя общеобразовательная

школа №2» г.Мензелинска
заместитель директора МБУ

ММЦ «Веста»
преподаватель ОБЖ МБОУ

«Средняя общеобразовательная
школа №3» г.Мензелинска

3 Иркеняшский сельский дом культуры
МБУК РДК г. Мензелинска Мензелинского
муниципального района РТ

РТ, 423724,
Мензелинский

район, с.Старый
Иркеняш,

ул.Имэнле, д.20

директор Иркеняшского
сельского дома культуры

художественный руководитель
Иркеняшского сельского дома

культуры
преподаватель ОБЖ МБОУ

«Татарскомушугинская средняя
общеобразовательная школа»

4 Коноваловский сельский дом культуры
МБУК РДК г. Мензелинска Мензелинского
муниципального района РТ

РТ, 423719,
Мензелинский

район,
с.Коноваловка,
ул.Мирная 83

директор Коноваловского
сельского дома культуры

художественный руководитель
Коноваловского сельского дома

культуры
преподаватель ОБЖ МБОУ
«Коноваловская основная

общеобразовательная школа»—
5 Кузембетьевский сельский дом культуры

МБУК РДК г. Мензелинска Мензелинского
муниципального района РТ

РТ, 423710,
Мензелинский

район,
с.Кузембетьево,

ул.Советская, ,д.ЗЗА

директор Кузембетьевского
сельского дома культуры

художественный руководитель
Кузембетьевского сельского дома

культуры
преподаватель ОБЖ МБОУ
«Кузембетьевская средняя

общеобразовательная школа»
6 Кадряковский сельский дом культуры

МБУК РДК г. Мензелинска Мензелинского
муниципального района РТ

РТ, 423715,
Мензелинский

район, с.Кадряково,
ул. Кирова, д.29

директор Кадряковского
сельского дома культуры

художественный руководитель
Кадряковского сельского дома

культуры
преподаватель ОБЖ МБОУ

«Кадряковская основная
общеобразовательная школа»

7 Николаевский сельский дом культуры
МБУК РДК г. Мензелинска Мензелинского
муниципального района РТ

РТ, 423722,
Мензелинский

район, с.
Николаевка,

ул.Мирная, д.45

директор Николаевского
сельского дома культуры

художественный руководитель
Николаевского сельского дома

культуры
преподаватель ОБЖ МБОУ

«Николаевская основная
общеобразовательная школа»

8 Староматвеевский сельский дом культуры
МБУК РДК г. Мензелинска Мензелинского
муниципального района РТ

РТ, 423721,
Мензелинский

район, с. Старая
Матвеевка,

ул.Советская, д. 16А

директор Староматвеевского
сельского дома культуры

преподаватель ОБЖ МБОУ
«Николаевская основная

общеобразовательная школа»

9 Имени Воровского сельский дом культуры
МБУК РДК г. Мензелинска Мензелинского
муниципального района РТ

РТ, 423729,
Мензелинский

район, пос. Савхоза
им.Воровского,

ул.Центральная д. 19

директор имени Воровского
сельского дома культуры

художественный руководитель
имени Воровского сельского дома

культуры
преподаватель ОБЖ ГБОУ

«Мензелинская кадетская школа-
интернат»

10 Подгорно-Байларский сельский дом
культуры МБУК РДК г. Мензелинска
Мензелинского муниципального района РТ

РТ, 423711,
Мензелинский

район, с..Подгорный
Байлар, ул.

Центральная, Д.20А

директор Подгорно-
Байларского сельского дома

культуры

художественный руководитель
Подгорно-Байларского сельского
________ дома культуры________

преподаватель ОБЖ МБОУ
«Подгорно-Байларский основная

общеобразовательная школа»

Приложение№2
к постановлению Исполнительного
комитета Мензелинского
муниципального района
Республики Татарстан
от

шуолики хатарстан ,
20/У№  <?<?3

Обязанности начальника учебно-консультационного пункта
по ГОЧС

Начальник учебно-консультационного пункта (далее -  УКП) по ГОЧС
отвечает за:

• организацию и ход проведения консультаций с неработающим
населением в зоне обслуживания;

материально-техническое обеспечение учебного процесса;
подбор инструкторов в штат УКП по ГОЧС, их профессиональную

подготовку, соблюдение расписания консультаций.
Начальник УКП по ГОЧС обязан:

разрабатывать планирующие и отчётные документы;
вести учёт за своевременным исполнением документов;
совершенствовать учебно-материальную базу УКП по ГОЧС;
знать характеристику закрепленной территории, численность

неработающего населения;
знать положение дел, проблемные вопросы по подготовке

неработающего населения, своевременно принимать меры по корректировке
тематики консультаций с целью устранения выявленных пробелов в подготовке
населения;

• поддерживать в процессе работы связь с главами сельских поселений
в зоне обслуживания по организации предоставления консультационных услуг,
а такж<р по привлечению специалистов органов МВД, здравоохранения,
санитарно-эпидемиологической службы и т.д. к мероприятиям по
совершенствованию подготовки неработающего населения в области
безопасности жизнедеятельности;

• разрабатывать документы и вести отчётную документацию по
обучению неработающего населения закреплённой территории;

• следить за порядком, целостностью и исправностью имущества УКП
по ГОЧС;

• раз в пять лет проходить повышение квалификации в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в филиалах
Учебно-методического центра по ГО и ЧС Республики Татарстан.